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ABSTRAKT:

V teoretické části bude analyzována problematika hodnocení v současné škole. Zvláště

bude zaměřena pozornost na shromažďování poznatků z oblasti vlivu hodnocení a jeho

jednotlivých forem a typů na dítě.

V empirické části bude použita kombinace kvantitativních a kvalitativních metod.

V kvantitativní části výzkumu budou použity dotazníky pro učitele 1. stupně, pro žáky

2. – 5. ročníků základní školy a rodiče žáků téže školy 1. – 5. ročníku. Otázky se zaměří

na jejich postoje k různým formám školního hodnocení. Čeho se při hodnocení obávají, co

upřednostňují, jaký mají postoj k sebehodnocení, jaký vliv na ně mají různé formy

hodnocení. V několika hloubkových rozhovorech se žáky, jejich rodiči a jejich učitelem

prozkoumám, jak jsou v primární škole hodnoceni, jak je v souladu jejich hodnocení

s hodnocením učitelů a rodičů. Jaký mají postoj ke společným mimoškolním akcím.

KLÍ ČOVÁ SLOVA:

školní hodnocení, sebehodnocení, 1. stupeň základní školy, vliv hodnocení na dítě, vnímání

hodnocení žáky

ABSTRAKT:

In the theoretical part the problems of evaluation in contemporary education will be

analyzed.

The attention will be particularly focused on the collection of information based on

influences of the evaluation and its individual forms and types on the child.

In the empirical part the combination of quantitative and qualitative methods will be

utilized.

In the quantitative part of the research, questionnaires for elementary schools teachers, for

pupils of the primary school grade 2 to 5 and the parents of those pupils will be used. The

questions will be focused on their attitude to the different forms of the school evaluation -

what they are mainly afraid of, what they prefer, what attitude they have to self-evaluation,

how they are influenced by the different forms of evaluation. In some detailed dialogues

with pupils, their parents and their teacher I will examine the way of evaluation of pupils in

the elementary school and to what degree their evaluation corresponds with the evaluation

of teachers and parents. What is their attitude to the collective past actions.
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school evaluation, self-evaluation, primary school, the influence of the evaluation to the

child, perception of the evaluation by the pupils
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1. Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolila, protože školní hodnocení je pro každého učitele

práce velmi zodpovědná. S reformou našeho školství dochází i ke změnám v této oblasti.

Během tohoto času proběhlo mnoho odborných diskuzí a došlo i k experimentům, při

kterých byly ověřovány různé názory na hodnocení žáků v základních školách. V teoretické

části jsem se zaměřila na shromáždění poznatků o typech a formách školního hodnocení.

Pokusím se analyzovat problematiku hodnocení v současné české škole. Jaký vliv má na

žáky, s jakými problémy se potýkají učitelé na prvním stupni základní školy.

Na základě těchto úvah se v empirické části diplomové práce zabývám touto

problematikou. Pro kvantitativní metodu jsem zvolila techniku dotazníku. Údaje jsem

získala pomocí písemných otázek, které jsem položila učitelům, žákům a rodičům prvního

stupně základní školy. Na základě získaných informací jsem se v kvalitativní metodě

zaměřila na určitý okruh témat. Vedla jsem rozhovor se třemi skupinami respondentů.

V každé skupině byl zastoupen třídní učitel, tři žáci jeho třídy a jejich rodiče. Jednalo se

o druhý, třetí a čtvrtý ročník základní školy. Mým cílem bylo zjistit, jaké typy a formy

hodnocení preferují jednotlivé skupiny respondentů. Jaké hodnocení žáky motivuje k další

práci. Jaký názor mají žáci, rodiče a učitelé na společné mimoškolní akce. Věřím, že

výsledky této práce budou přínosem pro další diskuzi na toto téma.
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2. Vymezení pojmu hodnocení

Úvodem své práce vymezuji pojem hodnocení, který má v našem životě své důležité místo.

Hodnocení má různé podoby a záleží komu, proč a čemu právě „slouží“. V této kapitole

jsem z tohoto důvodu rozdělila vymezení pojmu obecného od školního hodnocení.

2.1. Obecné vymezení pojmu hodnocení

Hodnocení je jedna z mála činností, která nás nikdy neopouští. Začíná s naším narozením,

kdy lékaři zhodnotí zdravotní stav nově narozené lidské bytosti a rodina s láskou

a očekáváním plánuje jeho budoucí život. Od této chvíle hodnotíme pokroky, úspěchy, ale

i neúspěchy a prohry, které nás životem provází. Na jeho konci opět přijde bilancování

a hodnocení, co se nám povedlo, čeho jsme dosáhli a co se nám splnilo.

Dle J. Slavíka (1999, s.22) je hodnocení „dovednost intelektuálně vysoce náročná, která

umožňuje člověku na základě subjektivního přístupu rozlišovat v okolním světě jevy

důležité od nedůležitých a mezi důležitými jevy dobré od špatných“… a „patří neoddělitelně

k hodnotám, souvisí s jejich uvědomováním, objevováním, vyzdvihováním, potvrzováním

nebo zpochybňováním a kritizováním“.

Hodnocení pro hodnotitele zavádí kvalitativní pořádek ve věcech. Nejdříve je mezi

sebou porovnává, aby rozlišilo důležité od lhostejných a vybralo ty důležité. Potom opět

porovnává důležité věci mezi sebou, aby je uspořádalo podle míry hodnoty

(Slavík, 1999, s.17).

Nehodnocené

objekty

Porovnávání, rozlišování a výběr

důležitých objektů

Hodnotové uspořádání

B

A

F

E

C D

B C

D

E A

F

lhostejné důležité

B F E A D C

+ _

/____/____/____/____/____/_

dobré,průměrné,špatné

Tab. č.1 - Hodnocení je proces porovnávání, rozlišování, výběru a uspořádání objektů. (Slavík, 1999, s. 17)
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Hodnocení je podle J. Mareše (1991) složitá aktivita, která obsahuje prvky zorientování se,

rozhodování mezi možnostmi, porozumění, ocenění, uspořádání, zaujetí stanoviska,

reagování na skutečnost.

Hodnocení je vnímáno jako organická součást každého lidského jednání společně

s procesem rozhodování. Člověk se ve svém životě vlastně neustále rozhoduje, ať se jedná

o zdánlivé maličkosti, nebo o závažnější aktivity, postupy, postoje atd. Rozhodování

umožňuje člověku, který se nachází v situaci alternativních možností, volit jednu z nich,

neboli dát přednost jedné alternativě před jinou (Dorotíková, 1999, s. 29-31).

Každé rozhodování v sobě v podstatě skrývá i procesy hodnocení, tedy hodnocení jevu,

situace, svých možností, konkrétních podmínek a jejich vlivu. Rozhodnutí uděláme

na základě hodnotící analýzy. Pokud je toto rozhodnutí naše svobodná volba, pak nám

vlastně do tohoto rozhodování vstupují nejen naše potřeby a zájmy, ale i hodnotové

struktury (hierarchie hodnot), které jsme si již osvojili. Mohli bychom tedy říci, že každé

naše rozhodnutí je determinováno zhodnocenými podmínkami a naší hodnotovou orientací.

Každý z nás má možnost volit kritérium hodnotové hierarchie podle svých praktických

či intelektuálních možností, za svou volbu je však každý vždycky zodpovědný

(Pešková, Schücková, 1991, s. 163).

Na hodnocení závisí naše orientační a vůbec veškerá činnost jako taková. Přesnost

a úplnost hodnocení určuje racionálnost pohybu směřujícího k cíli. Je asi těžké si představit

chaos, který by nastal, kdybychom z naší činnosti, byť jen na určitou dobu, vyloučili

hodnotící komponent. Hodnocení je tedy reálnou součástí lidských projektů

(Sýkora, 1983).

Ze všech těchto názorů vyplývá, že hodnocení nás provází po celý život.

Každé naše rozhodnutí je vlastně hodnocení:

vybíráme oblečení hodnotíme, co nám sluší

nakupujeme hodnotíme: „to se nám líbí, to nám chutná, to potřebujeme,

to nám pomůže…“

nasloucháme ve svém

okolí a komentujeme

hodnotíme: „to je nesmysl, to je zajímavé,

to nemůže myslet vážně, to se opravdu povedlo…“
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rozhodujeme se hodnotíme, o volbě povolání, změně zaměstnání

volíme hodnotíme, svého partnera, přítele, spolupracovníka,

politika…

organizujeme hodnotíme, trávení volného času…

Všechna tato naše hodnocení jsou subjektivní. Snažíme se o začlenění, toužíme někam

patřit, být kladně hodnoceni, dosáhnout úspěchu, uspokojovat své potřeby a požadavky.

Protože hodnocení je pro život člověka velmi důležité, je nutné se této činnosti, aktivitě


[…]


15. Umožňujete ve své třídě pro rodiče otevřené hodiny?

a) ano

b) ne

16. V čem spatřujete jejich přínos? Uveďte prosím.

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

17. Mají vliv na vaše hodnocení žáka společné mimoškolní aktivity? (škola v přírodě,

výlet, divadelní představení, sport…)

a) ano

b) ne

18. Plánujete některé i s účastí rodičů?

a) ano

b) ne
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19. Akce s účastí rodičů pořádáte

a) odpoledne v pracovní dny

b) o víkendu

c) jindy __________________________________________________________________

20. Jak často?

_________________________________________________________________________

21. Akce za účasti rodičů neplánuji nebo výjimečně. Můžete prosím napsat své

důvody?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
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10.2. Příloha č.2 - Dotazník pro žáky

Jsi a) dívka b) chlapec ročník___________________

Pokyny pro vyplnění:

Označ vybranou odpověď nebo doplň na volnou linku. U otázky číslo 7 vybarvi políčko.

1. Používáš sebehodnocení od první třídy?

a) ano b) ne

2.Čím se nejraději hodnotíš?

a) hvězdička nebo obrázek b) smajlík

c) body d) napsat co se mi povedlo a nepovedlo

3. Jakým způsobem býváš nejčastěji hodnocen?

a) známkou b) body c) procenta

d) slovně – splnil, splnil částečně, nesplnil e) slovně s doporučením nápravy

f) jiné ___________________________________________________________________

4. Které hodnocení máš nejoblíbenější ty?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

5. Podle kterého hodnocení poznáš v čem chybuješ a v čem se máš zlepšit?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
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6. Vytváříte společně s učitelem stupnici hodnocení? (stanovujete kritéria hodnocení)

a) ano

b) ne

c) někdy

7. Dokážeš posoudit a zařadit se ve stupnici 1 – 6 (1 je nejlepší) v určitých

dovednostech v porovnání se svými spolužáky? Vybarvi políčko, kde se nacházíš

podle svého uvážení ty.

Matematika

Čtení

Vyprávění

Psaní – úprava sešitu

Kreslení

Zpívání

Sport

Vyrábění, stavění

Tajenky, luštěnky, kvízy
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8. Pracuješ rád ve skupině?

a) ano

b) ne

9. Spolupracoval bys raději ve skupině stále:

a) se stejnými spolužáky

b) různě měnit spolužáky ve skupině

10. Jednotné hodnocení celé skupiny ti:

a) vyhovuje

b) nevadí mi

c) vadí mi

11. Jsi rád, když tě při otevřené hodině sledují rodiče při práci?

a) ano

b) ne
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10.3. Příloha č.3 - Dotazník pro rodi če

Vážení rodiče, ráda bych vás poprosila, zda byste věnovali svůj čas na vyplnění

následujícího dotazníku. Je součástí mé diplomové práce na téma „Hodnocení a jeho vliv

na osobnost dítěte“.

1. Jste zastánce výchovy spíše:

a) volnější b) demokratičtější c) autoritativnější

2. Shodují se s vaším názorem na hodnocení vašeho dítěte i jiní lidé?

prarodiče ano ne trenéři ano ne

učitelé ano ne učitel zájmového kroužku ano ne

vychovatelé ano ne

3. Které formě hodnocení dáváte přednost?

Seřaďte prosím podle preferencí.

_____známka _____body _____procenta

_____slovní _____kombinace známky a slovního hodnocení

4. Jak často jste seznámeni se školními výsledky formou slovního hodnocení?

a) nikdy b) denně c) týdně d) měsíčně e) čtvrtletně f) pololetně

g) po ukončení probíraného tématu nebo dokončení celku

5. Jestliže ano, jedná se o hodnocení:

a) ústní (třídní schůzka, konzultace)

b) písemné (zpráva v deníčku, žákovské knížce, v sešitě)

c) forma dopisu (e-mail)

6. Je zvyklé vaše dítě hodnotit i samo sebe?

ano ne

7. Od kterého ročníku se dokáže vaše dítě pravidelně sebehodnotit?

_________________________________________________________________________
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8. Kritéria pro sebehodnocení vašeho dítěte vytváří:

a) samo b) společně s dospělou osobou (rodič, učitel) c) nevím

9. Domníváte se, že by došlo ke zhoršení motivace dětí učit se, zrušením hodnocení

známkami?

a) ano b) ne c) nevím

10. Jaké hodnocení byste zvolil/la vy?

a) známka b) slovní hodnocení c) kombinace známky a slovního hodnocení

d) jiné ________________________________________________________________

11. Máte možnost ve třídě svého dítěte navštěvovat otevřené hodiny?

a) ano

b) ne

Pokud ne, máte o ně zájem? mám - nemám

12. Pokud ano. V čem spatřujete pro vás jejich přínos?

Pokud ne. Napište prosím důvod.

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

13. Zúčastňujete se některých akcí pořádaných školou společně se svými dětmi?

(besídky, třídní slavnosti atd.)

a) ano b) ne

14. Akce třídy s účastí dětí, rodičů a učitele bych se zúčastňoval:

a) odpoledne v pracovní dny b) víkend c) nezúčastňoval Jak často?

________________________________________________________________________

Můžete prosím napsat své důvody?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________