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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
A B C N

1. Cíl Formulace
obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové a
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
(chybí zahraniční zdoje)

A
B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka pracovala s relativně velkým množstvím odborné literatury, text svědčí o její dobré
orientovanosti a nadhledu zodpovědné autorky a zkušené učitelky. Zajímavý je z mého
pohledu např. text, kde je popisován vývoj názorů na školní hodnocení a pedagogické
experimenty v období socialistického Československa (s. 14-16).
Také v empirické části práce se diplomantka řídila především svým zájmem proniknout do
reality hodnocení v české primární škole, kterou důvěrně zná. Ačkoli se může zdát popis a
volba výzkumných nástrojů poněkud laický, čtenář se z práce dozví všechny důležité
informace, jak šetření probíhalo i k jakým zjištěním vedlo. Zajímavé jsou mj. záznamy
z rozhovorů s učiteli, jejich žáky a jejich rodiči i jejich porovnávání a hodnocení autorkou.
Zajímavá jsou také mnohá zjištění z dotazníkového šetření. Autorka k práci přistoupila
neformálně a zodpovědně. Výsledkem je pak relativně plastický obraz o postojích
jednotlivých aktérů hodnocení a realitě hodnocení v jedné české primární škole. Význam
práce lze spatřovat především v lokální úrovni, a to nejen vzhledem k výsledkům, které práce
přináší, ale také k procesu výzkumu, jak autorka v závěru práce zmiňuje.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Jak si vysvětlujete ambivalentní postoj dětí a rodičů k zařazování sebehodnocení
žáků v primární škole, který prokázal váš výzkum?

Jaká opatření by musela být provedena, aby se ve školách objevovalo více kvalitní
formativní hodnocení?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Podpis: